
 

 Raadsvoorstel 
 

Corsanr. 19.034007 Pagina 1 van 4 

 

  

Datum besluit B&W n.v.t. 

Raadsverg. d.d. 18 april 2019 

Agendapunt nr.  

Portefeuillehouder(s)  - 

Redacteur J.C. Hoefnagel 

Doorkiesnummer (070) 326 18 03 

Afdeling Griffie  

Corsanummer 19.034007 

 

 

Aan de Raad, 

 

1. Onderwerp 

Verlenging ontheffing vereiste van ingezetenschap wethouder de heer A. van de Laar 

 

2. Voorstel: 

De door de raad verleende ontheffing aan wethouder A. van de Laar van het vereiste van 

ingezetenschap te verlengen voor de duur van een jaar, met ingang van 29 mei 2019. 

 

3. Inleiding 

Op 29 mei 2018 heeft de raad besloten om de heer A. van de Laar bij zijn benoeming tot 

wethouder een ontheffing te verlenen van het vereiste van ingezetenschap voor de periode 

van een jaar. Dit omdat hij woonachtig  was in de gemeente Den Haag en verklaarde op 

zoek te gaan naar een woning in Rijswijk.  

Volgens de Gemeentewet moeten wethouders van een gemeente ook ingezetene zijn van 

die gemeente. Van deze plicht kan de gemeenteraad op grond van artikel 36a, lid 2 van de 

Gemeentewet ontheffing verlenen. Deze ontheffing geldt voor de duur van een jaar, maar 

kan in bijzondere gevallen, telkens met een periode van maximaal een jaar worden 

verlengd. 

 

Wethouder de heer Van de Laar is thans nog steeds woonachtig in de gemeente Den Haag 

en voldoet derhalve niet aan de eis dat een wethouder ingezetene is van de gemeente 

Rijswijk. 

De heer Van de Laar heeft aangegeven dat hij vanaf zijn benoeming vorig jaar actief op 

zoek is gegaan naar geschikte woonruimte in Rijswijk. De zoektocht behelsde koop en huur. 

Gezien het beperkte aanbod in het gewenste woonsegment heeft dit helaas nog niet tot het 

gewenste resultaat geleid. Daarbij komt dat de zoektocht gestopt is op het moment dat de 

VVD zich terugtrok uit de coalitie. Het was immers onzeker of de heer Van de Laar deel zou 

uit gaan maken van de nieuw te vormen coalitie. Nu dit laatste wel het geval zal zijn zal hij 

zijn zoektocht naar geschikte woonruimte voortzetten in Rijswijk. 

Op basis hiervan wordt voorgesteld de ontheffing van het vereiste van ingezetenschap te 

verlengen voor de duur van een jaar, met ingang van 29 mei 2019.     

 

4. Beoogd effect 

Het nemen van dit besluit maakt het mogelijk dat de heer Van de Laar zijn werkzaamheden 

als wethouder kan voortzetten. 

 

5. Argumenten 

Wethouder de heer Van de Laar is thans nog steeds woonachtig in de gemeente Den Haag  

en voldoet daarmee niet aan het vereiste van ingezetenschap van de gemeente Rijswijk. Nu 

hij als wethouder weer deel gaat uitmaken van de nieuwe coalitie en college heeft hij 

verklaard zijn zoektocht naar een geschikte woning in Rijswijk voort te zetten. Om die reden 

wordt voorgesteld de eerder door de raad verleende ontheffing van het vereiste van 

ingezetenschap te verlengen met een jaar. 

 



 
Raadsvoorstel (vervolg) 
 

 

 

 

 

Corsanr. 19.034007 Pagina 2 van 4 

 

6. Kanttekeningen 

n.v.t. 

 

7. Financiën 

n.v.t. 

 

8. Vervolg 

n.v.t. 

 

9. Communicatie 

Toezending besluit aan wethouder.  

 

10. Bijlagen 

n.v.t. 

 

 

 

de griffier, 

 

 

 

 

J.A. Massaar, bpa 

de voorzitter, 

 

 

 

 

drs. M.J. Bezuijen 

 

  



 
Raadsvoorstel (vervolg) 
 

 

 

 

 

Corsanr. 19.034007 Pagina 3 van 4 

 

 



 

 Raadsbesluit 
 

 

 

 

 

Corsanr. 19.034007 Pagina 4 van 4 

 

 

De gemeenteraad van Rijswijk, 

Bijeen in openbare vergadering op 18 april 2019 

Gelezen het voorstel van Griffie 

d.d. 11 april 2019 nr. 19.011 

 

 

B E S L U I T :  

 

de op 29 mei 2018 verleende ontheffing aan wethouder A. van de Laar van het vereiste van 

ingezetenschap te verlengen voor de duur van een jaar, met ingang van 29 mei 2019 

 

Aldus besloten door de Raad van de gemeente Rijswijk, in zijn openbare vergadering van 18 april 

2019 

 

 

 

de griffier, 

 

 

 

 

J.A. Massaar, bpa 

de voorzitter, 

 

 

 

 

drs. M.J. Bezuijen 

 


